
 Num: 423

OGGETTO: RIPROGRAMMAZIONE RISORSE RINVENIENTI DALLA CERTIFICAZIONE DEI 
CD. PROGETTI RETROSPETTIVI 

( Pro. N. 2022/479 )

L'anno duemilaventidue addì cinque del mese di Dicembre, alle ore 14:00, in Salerno e nella 
sala delle adunanze del Palazzo di Città; a seguito di avvisi, si è riunita la Giunta Comunale.

Sono presenti ed assenti:

NAPOLI VINCENZO P

MEMOLI PASQUALINA A

ADINOLFI PAOLA P

BRIGANTE MICHELE P

DE ROBERTO PAOLA P

FALCONE GAETANA P

FERRARA ALESSANDRO P

NATELLA MASSIMILIANO P

TRINGALI CLAUDIO P

Presiede l'adunanza il Sindaco VINCENZO NAPOLI, partecipa alla seduta il Segretario 
Generale ORNELLA MENNA

Il Presidente, riconosciuta la legalità dell'adunanza, sentito il relatore NAPOLI VINCENZO, 
chiusa la discussione, pone in votazione, per l'approvazione, la proposta formulata dal dirigente 
sottoscrittore della regolarità tecnica integralmente retro riportata, munita in allegato, ove previsti, dei 
pareri espressi ai sensi dell'art. 49 comma I del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e dell'art. 93 dello statuto 
comunale.
  

La votazione, espressa in forma palese, ha dato il seguente risultato:
Approvata ad unanimità.
 

Il Presidente pone in votazione la dichiarazione di immediata eseguibilità della delibera.
La votazione, espressa in forma palese, ha dato il seguente risultato:

Approvata ad unanimità.



In continuazione di seduta

LA GIUNTA

Premesso

- che la Regione Campania, con DGR n. 626 del 09/10/2017 ha stabilito per gli OI Città 
Medie, tra cui Salerno, che le somme non ancora programmate e le economie generate 
nell’attuazione di interventi finanziati con risorse rinvenienti dalla certificazione dei cd. 
Progetti  retrospettivi, accertate in sede di rendicontazione con atto amministrativo, restino 
nella disponibilità degli stessi OI che potranno utilizzarle per attività riferite alla 
valorizzazione delle strategie di sviluppo urbano delle città  previa comunicazione alla 
Regione Campania e senza ulteriori condivisioni in Cabina di Regia;
- che le somme accertate dal Comune in sede di rendicontazione dei suddetti progetti 
retrospettivi erano pari a € 40.747.323,42, come risulta anche dalla dichiarazione di spesa 
finale  prot. n.50614 del 23/03/2017;

- che la Regione Campania, a seguito dell’emergenza Covid, con delibera di giunta n. 163 del 
31.03.2020 ha fornito indicazione agli OI Città Medie affinché le somme non ancora 
programmate e le economie generate nell’attuazione di interventi finanziati con risorse 
rinvenienti dalla certificazione dei cd. Progetti retrospettivi, possano dalle stesse essere 
utilizzate anche per il contrasto all’emergenza sanitaria e sociale, nonché alle misure per 
affrontare gli shock finanziari a breve termine  delle  PMI;

- che l'Autorità regionale di gestione del PO FESR 2014/2020 con nota prot 142941 del 
02/03/2018 acquisita a protocollo comunale con il numero 41591 del 05/03/2018,  su richiesta 
del Comune di riutilizzo dei ribassi di gara generatisi in fase di appalto degli interventi 
finanziati con le risorse riprogrammate, ha confermato che nulla osta alla riprogrammazione 
di dette risorse in conformità alla citata DGC 626/2017; 

- che il Manuale di Attuazione v.8 del POR FESR Campania 2014/2020 al capitolo 5 
“Modalità di ammissione a finanziamento ed erogazione delle risorse in favore dei beneficiari” 
prevede per gli Organismi Intermedi (OI) Città Medie, che le somme non ancora 
programmate e le economie generate nell’attuazione di interventi finanziati con risorse 
rinvenienti dalla certificazione dei cd. Progetti retrospettivi, accertate in sede di 
rendicontazione con atto amministrativo, restino nella disponibilità degli stessi OI che 
potranno utilizzarle per attività riferite alla valorizzazione delle strategie di sviluppo urbano 
delle città  previa comunicazione alla Regione Campania e senza ulteriori condivisioni in 
Cabina di Regia;

Visto

- che il Comune di Salerno, a fronte delle somme accertate in sede di rendicontazione dei 
progetti retrospettivi pari a € 40.747.323,42, ha già programmato parte delle risorse 
disponibili per interventi di rigenerazione urbana e di sostegno alle PMI a seguito 
dell’emergenza Covid, sulla base dei seguenti provvedimenti:



- con DGC 287/2015 e con successiva DGC n. 253 del 13/07/2018, sono stati stanziati € 
36.059.468,95 per  la realizzazione di interventi connessi al completamento del programma 
integrato PIU Europa;

- con DGC n. 207/2020, trasmessa in Regione Campania con successiva nota di ricognizione 
fondi prot. 176280/2020, è stato previsto uno stanziamento a valere sulle risorse rinvenienti 
dai progetti retrospettivi POR FESR 2007/13 di Euro 3.510.985,21 per finanziare la 
concessione di contributi a fondo perduto, sotto forma di ‘credito d’imposta’, quale misura di 
sostegno alle PMI esposte agli shock finanziari dovuti all’emergenza COVID-19, e 
l’intervento di adeguamento funzionale dell'edificio comunale in via G. Costa;

- con DGC 61/2021 è stata approvata la candidatura del progetto “Riconversione del 
Convento Santa Maria della Consolazione: Progetto di un co-housing per anziani, giovani 
coppie e studenti” al Programma innovativo nazionale per la qualità dell’abitare del Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti, per il finanziamento dell’intervento attraverso un 
contributo ministeriale richiesto di euro 7.998.026,44 e un cofinanziamento a carico del 
Comune complessivo di euro 52.094,00 sulle risorse rinvenienti dai progetti retrospettivi POR 
FESR 2007/13;

- con DGC 78/2021, 351/2022 e 363/2022 sono state approvate le proposte progettuali per la 
promozione della qualità dell’architettura per l’annualità 2021 e 2022 che prevedevano, a 
fronte del contributo regionale, un cofinanziamento  a carico del Comune  di euro 15.431,40  
sulle risorse rinvenienti dai progetti retrospettivi POR FESR 2007/13;

- a seguito dell’economia di € 2.613.299,93 euro generata dalla misura attivata in contrasto 
agli effetti negativi connessi al COVID19, con DGC 285 del 28/10/21, è stata approvata la 
proposta di rimodulazione finanziaria del PICS Salerno  per un importo complessivo a di euro 
1.002.090,00 messo a disposizione del programma a titolo di cofinanziamento comunale, ed € 
130.000,00 per completare l’intervento di rifunzionalizzazione e il recupero dei locali dell’ex 
scuola Costa, da destinare ad uffici comunali;

- con DGC 335 del 17/10/22, di approvazione della variazione del bilancio corrente, sono 
state riprogrammate € 756.292,21 delle risorse di € 1.002.090,00 precedentemente rese 
disponibili con DGC  285/292021 per il PICS, con conseguente economia di € 245.797,79,  e  
destinate  alla copertura  dell’incremento prezzi derivante dall’adeguamento al nuovo 
prezzario regionale dei lavori pubblici (approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 333 
del 28.06.2022 e pubblicato sul BURC n. 59 del 04.07.2022), del QTE dei seguenti progetti:

· Spazio scuola “Giovanni XXIII” - Recupero funzionale per attività pubbliche e di 
animazione sociale -  Incremento su finanziamento iniziale: € 80.409,00;

· Teatro plesso scolastico “Giacomo Costa” – Recupero funzionale per attività 
pubbliche e di animazione sociale -  Incremento su finanziamento iniziale € 58.410,00;

· Palazzo di Città- Intervento di recupero per la fruizione turistico culturale 
dell'immobile - Incremento su finanziamento iniziale € 210.000,00;

· Riqualificazione del parco Mercatello - Incremento su finanziamento iniziale € 
407.473,21;



- con DCC N°37 del 14/09/2021 e DCC n°26 del 26/07/2022 di approvazione annuale  del 
competente Bilancio di previsione, è stato previsto un totale di euro 1.000.000,00 (€ 500,000 
all’anno) a copertura della fornitura e dei lavori, tramite accordo quadro, di manutenzione 
degli impianti di pubblica illuminazione;

- con DCC n°26 del 26/07/2022, di approvazione del bilancio di previsione,  a seguito di 
dichiarazione pubblica utilità, è stata programmata l’acquisizione di una particella necessaria 
al completamento dell’intervento a valere sul Fondo per Lo Sviluppo e La Coesione 2014-
2020 Piano Operativo Cultura E Turismo, “riqualificazione e ricomposizione botanica del 
Giardino della Minerva” per un totale di euro 150.000,00;

-  che, a seguito di ammissione a contributo nell’ambito del PNRR e PNC,  con DD 
3908/2022, 4075/2022, 4477/2022 sono state impegnate risorse rinvenienti dai retrospettivi a 
titolo di anticipazione sul finanziamento concesso,  per l’acquisizione dei  servizi di 
progettazione di fattibilità tecnica economica degli interventi, per un totale di 270.723,83;

Preso atto

- che, detratte le somme ad oggi programmate con gli atti sopracitati,  le risorse residuali 
rinvenienti dai progetti retrospettivi POR FESR 2007/13, attualmente disponibili per 
interventi di rigenerazione urbana, sono pari ad € 1.415.627,75

Considerato

- che con nota Protocollo N.0282286/2022 del 09/11/2022 il Responsabile del Programma 
Integrato Città Sostenibile /Autorità di Gestione del PICS del Comune di Salerno, sulla base 
delle valutazioni effettuate dai RUP alla luce del nuovo prezzario regionale dei lavori pubblici, 
ha comunicato al Responsabile regionale dell’Asse 10 del PO FESR Campania 2014/2020, 
che l’Ente procederà, se nulla osta, ad utilizzare a compensazione dell’ aumento eccezionale 
dei prezzi dei materiali da costruzione, le somme derivanti da ribassi d'asta ai sensi di quanto 
previsto dall’articolo 26 del Dlgs 50/22 convertito in legge 91/22;

- Che tali aumenti potrebbero non trovare copertura totale nelle suddette economie da ribasso 
d’asta;

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile della presente proposta di 
deliberazione espressi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs 267/00, rispettivamente, dal Dirigente del 
Settore Risorse Comunitarie, Settore Lavori Pubblici e dal Direttore del Settore Ragioneria;

D E L I B E R A

Per le motivazioni esposte nella narrativa della presente deliberazione che qui si intendono 
integralmente riportate:

1. Di dare atto che a fronte delle somme accertate dal Comune in sede di 
rendicontazione dei cosiddetti progetti retrospettivi, pari a € 40.747.323,42, e rese 
disponibili dalla Regione Campania per la realizzazione di interventi di rigenerazione 
urbana, risultano ad oggi programmate risorse per € 39.331.695,67.

2. Di approvare, ove dovesse risultare necessario per la regolare esecuzione degli 
interventi appaltati, l’utilizzo delle risorse ancora disponibili derivanti dalla 



certificazione dei cd. progetti  retrospettivi, pari ad € 1.415.627,75, per far fronte 
all’aumento eccezionale dei prezzi dei materiali da costruzione.

3. Di dare mandato al Settore Risorse Comunitarie di trasmettere la presente 
deliberazione alla Regione Campania, senza ulteriori condivisioni in Cabina di Regia, 
in attuazione di quanto disposto nel Manuale di Attuazione v.8 del POR FESR 
Campania 2014/2020 al capitolo 5 “Modalità di ammissione a finanziamento ed 
erogazione delle risorse in favore dei beneficiari”.

4. Di trasmettere, copia della presente deliberazione, al Settore Risorse Comunitarie, al 
Settore OO.LL.PP. e alla Ragioneria, per quanto di rispettiva competenza.



Del che è verbale

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE

ORNELLA MENNA VINCENZO NAPOLI


